mailto:dilicon@patydoalferes.rj.gov.br

2.4. Acolhida a impugnação do certame, será designada nova data para sua realização, exceto 
quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas. 

3- DO OBJETO 

3.1 O Objeto do presente certame é a AQUISIÇÃO DE 168.000 (CENTO E SESSENTA E 
OITO MIL) SACOS TRANSPARENTES, PERSONALIZADOS, EM PEBD, PARA SEREM 
UTILIZADOS NA COLETA SELETIVA, conforme as especificações constantes no Termo de 
Referência (anexo VIII). 

4- DA EXECUÇÃO E PRAZO 

4.1. A entrega do objeto será feita em duas remessas, senda a primeira no prazo de até 10 (dez)

[...]

Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas decorrentes do frete e outras de 
qualquer natureza até o local da entrega, inclusive aquelas necessárias ao cumprimento dos 
compromissos assumidos na presente licitação. 

5- DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

5.1. Estima-se o valor total em R$ 99.120,00 (noventa e nove mil cento e vinte reais).  

5.2. Os recursos necessários para contratação correrão pela seguinte dotação: 

SECRETARIA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE DE RECURSOS 

25 – FUNDO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE 

20.40.01.17.541.0024.2268 
3339030000000 

1501 
1500 

6- DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

[...]

123/2006, Decreto Municipal nº  7.723 de 08 de fevereiro de 2023, além das demais disposições 
legais aplicáveis, aplicando-se a este contrato suas disposições, bem como pelas cláusulas e 
condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 

O Objeto do presente Contrato é a AQUISIÇÃO DE 168.000 (CENTO E SESSENTA E OITO 

MIL) SACOS TRANSPARENTES, PERSONALIZADOS, EM PEBD, PARA SEREM 

UTILIZADOS NA COLETA SELETIVA, conforme as especificações constantes Termo de 

Referência (em anexo) e do instrumento convocatório, em atendimento as necessidades do 

Fundo Municipal de Meio Ambiente.